

证券代码：603282

证券简称：亚光股份

公告编号：2023-035

浙江亚光科技股份有限公司

关于召开 2023 年半年度业绩说明会的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

浙江亚光科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 10 月 13 日上午 11:00-12:00 在上证路演中心以网络互动形式召开“2023 年半年度业绩说明会”，现将有关事项公告如下：

一、业绩说明会召开情况

2023 年 9 月 27 日，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定信息披露媒体披露了《浙江亚光科技股份有限公司关于召开 2023 年半年度业绩说明会的公告》（公告编号：2023-033）。2023 年 10 月 13 日上午 11:00-12:00，公司董事、总经理陈静波先生，独立董事杨东升先生，董事、财务总监罗宗举先生，董事会秘书吴超群先生出席了本次业绩说明会，就公司主营业务、经营业绩等方面与投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行回答。

二、投资者提出的主要问题及公司的回答情况

公司对投资者在本次业绩说明会上提出的普遍关心的问题给予了回复，现将主要问题及回复整理如下：

问题 1：公司在半年报的基础上，可否对毛利率的变动趋势做个预期，毕竟很多产品是定制化，如何维持毛利率稳中有升，通过品牌的效应，保证公司的毛利率？

回复：感谢您的关注。公司产品毛利率受多种因素影响，其中，不锈钢的价格波动影响较大，随着不锈钢价格的趋稳，公司的毛利率也会稳中略增，公司

MVR 产品毛利率相对于制药机械毛利率低的多，随着 MVR 产品销售占比的提升，公司的综合毛利率可能会出现阶段性波动，但分产品看会向好的方向发展。

问题 2：MVR 的市场每年的整体增长空间大概有多大，国产替代未来空间大吗？

回复：这位投资者你好，根据智研咨询对 MVR 行业 2014-2019 年的数据研究，目前全球 MVR 行业整体的复合年均增长率为 5.44%，国内相关的增长率要明显高于全球平均水平，未来国内 MVR 行业需求仍将持续扩大，国产替代空间较大，谢谢。

**问题 3：碳酸锂价格大幅波动对已签 MVR 设备合同执行的影响以及是否会影
响未来的业务？**

回复：这位投资者您好！碳酸锂价格大幅波动对已签 MVR 设备合同执行的影响较小。公司会根据目前碳酸锂价格的变化，积极调整经营战略，从应用场景和国内外客户多维度开发业务。

**问题 4：在国家一系列的民营经济保护促进政策中，降费降税对公司的实质
性帮助大不大？**

回复：感谢您的关注，国家一系列的民营经济保护政策，坚定了民营企业的发展信心，降费降税对公司的发展有一定的促进作用，为公司运营成本降低带来积极影响，但重点仍要靠公司自身的创新和发展来提高竞争力和盈利能力，公司将始终以企业发展为核心理念，实现公司的做大做强。

**问题 5：总经理您好，相对于制药设备应用的局限性，显然 MVR 的应用场景
更广，覆盖新能源、化工、医药、食品各行各业，而且符合国家节能环保的大
趋势，为什么公司将募集资金的大头 3 亿去投资扩产制药设备，却只花 1.7 亿
去扩产前景更广的 MVR 设备呢**

回复：这位投资者您好！我司的制药装备和环保节能装备在生产制造设备上具有共享性，公司产能可柔性应用于各类产品。

**问题 6：总经理您好，根据公司半年报，23 年 H1 MVR 设备发货 55 个项目
产品，却只有 26 个验收，造成验收数大幅低于发货数的原因是什么呢？**

回复：这位投资者您好！我司项目在发货后，多数需要在客户现场进行安装、调试、验收，验收时点与发货时间有一定的滞后性。

问题 7：半年报并没明确的说明累计订单量的情况，能够给做个说明；根据

半年经营情况，可否对全年做个展望预期？

回复：这位投资者您好！我司目前在手订单充裕，生产按计划稳步推进。公司力争在去年的经营基础上做到稳步增长。

问题 8：请问下河北乐恒扩产 50 套 MVR 设备生产线项目大概什么时候可以竣工？何时能够为公司贡献利润？谢谢

回复：谢谢关注！“年产 50 套 MVR 及相关节能环保产品建设项目”建设正在稳步推进中，项目主体工程预计会在今年年底完工并开始进行验收工作。投产后，2024 年可逐步为公司贡献利润。

三、其他事项

关于本次投资者说明会的全部具体内容，投资者可以通过上证路演中心（<http://roadshow.sseinfo.com/>）查阅。公司对长期以来关注和支持公司发展的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

浙江亚光科技股份有限公司董事会

2023 年 10 月 14 日